

مشاهدات ما

(۳)

پلخمري يايك مرگزمه فعالیت و ضمیمه صحیحی پلخمري هم قرار بکه گفتند نسبت به سا لپسای نبل بسیار مبدل شده و پیوسته خویر میگردود البته طبیعت به هر اندازه که آبادی و درخت دریل خمري زیاد شود بهمان اندازه هوا تصفیه شده و ضمیمه صحی آنجا خویر میگردد. رو بهمرفته بعد از معاینه و دیدن جاهای سررا سر راست بغا بیکه نساجی رفتیم در فابریکه از طرف رئیس مذکور عصر به ترتیب شده بود بعد از صرف عصر به بجاییکه متعلمین کورس پیتو اجتماع نموده بودند رفتیم و کورس رامعاینه کردیم. پس از معاینه کورس با اتفاق رئیس فابریکه نساجی و معاون فنی دستگهای نساجی بغا بیکه رفتیم در فابریکه کارگران زیادتر از اطفالی بودند که یابسن رشد گذاشته و مستعد هرگونه آموزش و پرورش میباشند.

اطاق های فابریکه بر حسب طبیعت ماده ابتداییه آن (پنبه) مرتب شده بود مثلا اطاق اول ماشین پاك کردن پنبه و اطاق دوم ماشین نداف و بعد از آن ماشینهای نختابی عالی الترتیب ماشینهای نساجی و غیره تا ماشینیکه پارچه ها را متر می نمود نصب شده بودند.

ه کدام از اطاق های مذکور بسیار وسیع بنظر میخورد از رئیس فابریکه پرسیدم اطاق ها چرا اینقدر وسیع بنا شده در حالیکه ماشین و عمده آن در یک حصه از اطاق ها جا گرفته و بقیه اطاق ها خالی است. رئیس مذکور گفت در نظر است که فابریکه اقل چهار چند بزرگ شود ازین جهت اطاقها وسیعتر ساخته شده تا هر کدام آن گنجایش چهار مرتبه بیشتر از حال موجوده ماشین و کارگر را داشته باشد.

در قسمت صحی از وضعیت صحیه عمله و تضمیناتیکه مرسوم است در فابریکات مالک دیگر در مقابل جراحی ها و غیره به عمال داده میشود پرسیدم رئیس مذکور جواب داد که ما این قسمت را در مراحل اولیه فصله کرده و برای صحت عمله و تضمینات آن در مقابل صدماتیکه به آنها در حین کار وارد میشود ترتیبی اتخاذ نموده ایم. به عمال فابریکه نان هم رایگان داده میشود و طعامیکه به آنها اعطا میگردد طوریکه معلومات گرفتیم کاملا صحی و دارای کالوری انرژی است.

فابریکه نساجی پل خمري با ماشینهای مودل ۱۹۳۹ که جدیدترین نوع ماشین های نساجی است مجهز میباشد. ماشینهای مذکور دارای ظرفیت ۱۵۰۰۰ دوك و ۵۵۰۰ دستگاه بافتندگی است که از آن جمله فعلا ۳۲۰ دستگاه آن بکار افتاده که از آن ۳۲۰ دستگاه روزانه چهار هزار متر پارچه بعمل می آید و طوریکه گفتند (با قیادار)

دباندنی خبرونه

دهتر وینا

بر لین: دهتر وینا د خپل قرارگاه څخه د لاندینی وینا خپره کړه: و طند ارا نو د ا بظا لپي واقعي مجبور کړم چه داوضاعو بیان وکړم. هغه کسان چه نن ئی خپله خا و ره د ښمانو ته و سپار له د پری مدي را ایسته ددي حرمصانه مطالبو دپاره په کوشش کښي وه. په ۱۹۳۹ کښي چه انگلستان او فرائسي دالمان سره د جنگ اعلان وکړ ټول پوهنه چه ا بظا لپي غواړي چه دالمان سره وی او دالمان په طرفداري و جنگ پکښي مگر همدغه حزب مانع شو. زه نه غواړم چه حقیقت پتو ساتم ما هیڅکله ا بظا لپي د مجبور کړي چه دالمان په طرفداري و جنگ پکښي حتی خوشاله وم چه د جگړي څخه لبري وي او مدام می د اوصیه ورته کړي ده. لڅکه چه ما او مو سو لینی ته ښکاره وه چه د ا بظا لپي اوضاع څه دی. سره ددي خبرو ا بظا لپي دالمان به مرسته په جگړه کښي داخله شوه. زه نه وایم چه ا بظا لپي ارا نو څرنگه چه باید و ډی افریقا کښي و نه جنگ پکښه مگر خدای شاهد دی چه که چیری په هغه وخت کښي د آلمان د زړو رو عسکرو اود «رومل» (چه دده نوم باید په تاریخ کښي غټ و لیکل شي) پوهه او کار دانی نه وای افریقا به لا دوخته په ۱۹۴۰ کښي د ا بظا لپي ارا نو دلاسه و تاپي وای. په ۱۹۴۱ کښي ا بظا لپي د آلمان نه مرسته وغوښته په هغه وخت کښي دروسانو د حملی خطر په بالقاتو باندی موجود و او آلمان مجبور و چه خپل ټول قوت ددی خطر د لبري کولو دپاره صرف کړي مگر د ا بظا لپي د نامتو شخصیت په احترام چه هغه وخت ئی د ا بظا لپي په سر کښي کار کاوه آلمان هیڅ ډول مرسته ونه سپموا. مگر خا تانو په ا بظا لپي د خپلو پلانونه لاس وا نه خيست بلکه خپل اقدامات ئی لاشدید کړل.

موسولینی تر څو چه ئی دلاسه کیدل د ا بظا لپي د لور والی دپاره ئی هیڅ ډول فدا کاري پرې نښوده حتی پدی آخرو وختو کښي ئی خپل ټول کوششونه ددی مقصد دپاره صرف کړه مگر متأسفانه څه لځای ئی و نه زیو چه موسولینی و پر زړه آلمان چه د بادول و حزب اقداماتو ته متوجه و او د دوو کاورایسته ئی سترگی ورته نیولی وی بیله دی چه وخت تیر شي په لازمه ترتیباتو ئی پیل وکړه په سلسلی کښي آلمان یوازی د آلمان دپاره و نه جنگ پکښه بلکه د ا بظا لپي ارا نو دپاره ئی هم لوی خدمتونه وکړه. مگر د ا بظا لپي ارا نو د ا بظا لپي د ښمن ته و سپاره. شاید دوی به کوم دلیل په زړه کښي ساتلی وی مگر دادعوه نشی کولی دا چه هیڅ خبر ئی خپل متحد ته ورنکړ بویه کار و چه دوی وکړ. مدام به ئی آلمان ته اطمینان ورکاوه چه تر آخره پوری جنگ ته دوام ورکوی او د آلمان سره وفادار دی. حتی د ا بظا لپي د تسلیم و درسمی خبر د خیریدونه یوه ورځ دمخه د آلمان

کورنی خبرونه

ختم قرآن کریم

کابل: اخبار آ اطلاع گرفته ایم که حضور اعلی حضرت هما یونی قرار معمول همه ساله بر حسب دیانت شعاری ملوکانه ختم قرآن کریم را که از اول ماه رمضان شروع فرموده بودند تمام کردند در ختم قرآن مجید بحضور ملوکانه اجل علما و فضلی مرکز شرف شمول داشتند و در مدت ختم از وقت افطار تا اختتام تراویح از تشریف بحضور ملوکانه مستفید میشدند.

نیو یارک: د سنبلې ۱۸ د ا بظا لپي ۲ سپک کرو زرونه او ۲ مخر به او ۲ طیاره و د ونکی جبل الطارق ته رسېدلی او متحدینو ته تسلیم شوه. (اسوشی ټیندیرس)

ټوکیو: د سنبلې ۱۸ د جاپان حکومت د ا بظا لپي د فاشیست حکومت د معاونت دپاره خپله آمادگی اعلام کړه. (دومی)

ټوکیو: د جاپان حربی ابلاغیه د متحدینو ۲۰ الوتکو پر «کانتون» حمله راوړه جاپانی الوتکې ئی د مقابلی دپاره یاسېدلی او بیله دی چه پخپله څه تاوان ومومي د متحدینو ۴ الوتکې ئی راواچولی جاپانی الوتکو د متحدینو د پریور دوو قافلو چه «دی» ته نژدی ئی عسکر پیا ده کول حمله کړی او ۳ پری- ئی زیانمنی کړی. (دومی)

ټوکیو: د جاپان یوه اخبار د ا بظا لپي تسلیم و په باب کښي لیکلی دی چه دا واقعه پر جاپان څه تاثیر نشی اچولی او جاپان د آلمان دوست دی او آلمان یغواددی واقعی څخه بېشینی کړی به. تهران: د ایران حکومت د آلمان پر ضد د جنگ اعلان وکړ. (ایران)

تسورج: د سنبلې ۱۸: لدی جهت چه آلمان د فاشیست دنوی حکومت سره چه په آستر یا کښي تشکیل شوی دی معاوت کوی د بادول و حکومت خپل روابط د آلمان سره قطع کړه. (ریوتر)

لندن: د سنبلې ۱۸ دا چه موسولینی شمالی افریقا ته یول شوی دی د متحدینو دکوم منبع څخه ندی تصدیق شوي مگر دومره معلومه ده چه موسولینی تراوسه په ا بظا لپي کښي دی مگر دا چه هغه د متحدینو په لاس کښي دی یاد بادول و حکومت په لاس کښي تراوسه ندی ښکاره شوي. (ریوتر)

مسکو: د سنبلې په ۱۷ د شوروی عسکر د «پاولو گراد» په جبهه کښي خپلې تر ضعی حملې ته دوام ورکړی او د ۲۰ څخه تر ۴۰ کیلومتر و پوری مخ په وړاندی تللی او د «بارونکو» ښار او د اوسپنی دلاری مرکز او د «چاپلینو» ښار او د اوسپنی دلاری مرکز او د «پتروفسکیا» محلی مرکز چه د خارکوف په ولایت کښي دی او د «پتروفسکیا» او د «مژبوا یا» محلی مرکز و نه چه د «پتروفسکیا» په ولایت کښي دی او هلا و په پدی ۱۴۰

د شپي و سترې خبرونه

برلین: آلمانی فواؤ دروس د عسکرو مهمه برخه غوښته ئی په نوفوروسسک کښي پیاده شوی محوه کړي او د هغی برخي سره چه هغه لځای کښي زیاده شوی ده سخته جگړه جاری ده.

برلین: میلان: تورین: د «لجادوا» د آلمان د فواؤ دخوا و نیول شوه.

برلین: د متحدینو د (نابل) او (سارنو) تر میانخ (د سارنو) په غرب کښي نوي فوا بیاده کړیدی مگر فوراً د آلمان د فواؤ دخوا محوه شوی او بحریې ته ئی ډېر تلفات ورسول شوه دا خبر تر اوسه پوری د متحدینو د متابعو څخه ندی تصدیق شوی.

ټوکیو: ماتو مو تو د جاپان د خارجه وزیر معاون د ا بظا لپي دلوی سفارت دمستشار سره مذاکره کړي او وې ویل چه جاپان لځان د ا بظا لپي پر ضد اقداماتو کښي آزادبولی او پس لدی د هېڅ یو تړون پوری تړلی ندی.

نوری آبادی تقضی او د «براکینو فکا» او «فورنسا» او «کیر بیچوا» او «پروسیانایا» د اوسپنی دلاری استانسو ئی د آلمانیانو څخه بیر ته نیولی دی. پدی جبهه کښي د شوروی فواؤ په یوه ورځ تقریباً د آلمان ۲۰۰۰ کسه عسکر او منصبه از وژلی او ۳۰۰ تانکو ته او ۸ مو تر لرونکی توپونه ئی خراب کړي او ډیر بندیان ئی نیولی دی او ۶۰۰ واگونونه چه حربی مهمات او دخوراک شیان او د فابریکو سامان او نور شیان ئی و دل د شوروی د فواؤ په لاس ورغلی دی. (تاس)

مسکو: د «ستالینو» د ښار د فرباو جنوب غرب خواته په «دونباس» کښي د شوروی فواؤ خپلی حملې ته کامیابانه دوام ورکړی او د ۱۰ څخه تر ۲۰ کیلومتر و پوری مخ په وړاندی تللی او د «والنو واخا» ښار او اوسپنی دلاری مرکز او د «کراسنو کوروفسکا» ښار او د «مارتینکا» محلی مرکز او د «اټلینو فسکی» کار تیر» د اوسپنی دلاری استانسو او نور آباد لځایونه ئی د آلمانیانو څخه په لاس راوړی دی. (تاس)

مسکو: د شوروی عسکرو په یوه ورځ جگړه کښي د آلمان ۲۵۰۰ کسه عسکر او منصبدار وژلی او د رانه تانکو ته او ۳۸ توپونه او تر ۲۰۰ زیات ماشیندار ئی خراب کړیدی. فقط د اوسپنی دلاری د یوې داستانسې په شاؤ خوا کښي د آلمان ۱۴ تانکو ته او ۷۴ هر قسم توپونه او ۱۶۰ ماشیندار او تر ۱۵۰۰ زیات توپکونه او اتوماتیکې توپکونه او د جنگی مهماتو او د توپخانې د اوزمو ۷۰ کدا مونه او دغلی یو گدام او ۱۴۶ واگونونه چه هر قسم جنگی لوازم ئی وړی د شوروی د فواؤ په لاس ورغلی دی. د شوروی عسکرو د آلمان ۳ سوه کسه بندیان نیولی دی. (تاس)

وضعیت امروزه جرمنی

شراب سرخ و آب یقین کما مل جهت فتح سریرمانده و تأسف برای ادامه غیر متوقعه حرب ملا حظہ خواہد کرد .

قلت ملو سات : تہیہ ملو سات آن ہم با معارہ بسیار کمی از روی کوپون های مخصوص مشکلات زیاد دارد . قلت منسو جات خیلی شدید است در بعضی از فکترها گزنیهای روسیه بکار مصروف گردیده اند بدون از یک راک بیرونی دیگر لباس ندارند . در اثنای زمستان اغلب آنها در اثر سردی خیلی ضعیف و مریض گردیدند و صف و نقامت آنها طوری دوام پیدا کرده که در نتیجہ مرض خیلی مزمن شد . بعضاً مرگ راہم نتیجہ داده است . انتظامات در اثر قلت کارگر خیلی دہشت افزا گردیده و در این اواخر بر حکومت جهت اعطای البسہ برای زنہا فشار زیاد وارد ساخته شد بعد از چندین ہفتہ یک مقدار کمی ملو سات تہیہ گردید و برای آن چنین ہدایت داده شد کہ لباس را باید نبر بزنند و در صورت فوت یکی از کارگرہا و یا امٹکاک او از کار لباسش پس آورده شدہ و بہ شخص دیگری کہ در ہابریکہ کار میکنند داده شود .

او ضاع و حالات کاریگرہای خارجی ہم قابل تأسف است . در سرکہا سیاحت تمام دکانہا را مسدود خوانند نگرست چہ دکانہای مزکور حلالیت منازل شخصی مورد استفادہ قرار دادہ میشوند زیرا در اثر اقدامات عسکری و ہببار دمانہا در ہر چیز قلت و نقصان رو دادہ است . در اثر قانون کنترل مواضع مسکونہ لست تمام خانہ دارہا کہ بیش اشخاص منفردی کہ یک اقامتگاہ و تمام مخصوصی را دارا ہستند گرفتہ شدہ است . چند دکان معدودی کہ ہنوز ہم بازمیباشند برای فروش اموال ندارند . طاغیہا روزنہ ہا ہمہ خالی بودہ و مواد ضروریہا تخریب شدہ و بسیار بشکل بدست می آید . در رستورانہای راہ ریل عمومآ از اشخاص را جم بہ کار و بیچہ تقاضا صورت میگیرد رندگانی فامیلی دچار تحولات زیادی گردیدہ و تمام افراد خانوادہ ہا را مورومشاغل حریبہ ساعت ہای زیادتری را صرف میرسانند . طعام عمومآ در چا و نی ہای عسکری یا رستورانہا صرف میشود .

برعلاہ ہوتلہا و رستورانہای معمولی در آنجا سہ موضع مهم تنذیہ وجود دارد : ۱- مواضع عمومی طعام - وری در مقامات صنعتی کہ ارای ۱۲۰۰۰ مجل صرف اغذیہ و بہتہ ۳ و نیم میلیون کارکرد مقامات مذکور طعام میخورند . ۲- طبخہای مرکزی کہ دارای ۱۵۰۰۰ عدد بودہ و از آنہا ۴۰۰۰۰ جرمنہ و سارگرہای خارجی غذا تحصیل میکنند . ۳- رستورانہای عمومی کہ تعداد آنہا بہ ۲۰۰ بالغ شدہ و اغلب آنہا در شہرہای بزرگ جرمنی موقیعت دارند . گویا از بین رفتن وضعیت زندگانی فامیلی و خصوصی وضعیت طبقہ متوسط

راجم بہ اوضاع و حالات امروزہ جرمنی داستان های متعدد دی گفته میشود لذا تصور حقایق خیلی مبہم بنظر می آید . شاید خلاصہ مشاہدات شخصی کہ بہ چشم خود ایالات جرمنی را از تابستان ۱۹۴۰ - الی امروز نگریستہ است تا حدی بتواند حقایق اوضاع آن کشور را نشان دہد .

زمستان ۱۹۳۹ خیلی شدید بود . در اثر خرابی موسم و نقصان وضعیت مواصلات ہر شخص از قلت مواد سوخت بہ تکلیف و مشقت گرفتار و ولی وضعیت روحی و اخلاقی آنہا غیر منازل دانستہ میشود .

در آگست ۱۹۴۰ رستورانہا ہمہ از مردمان مزاحی و خندان ملو میگردد بدند . تمام صقات اہالی از شہ فوج مخمور بودند . تقدم و پیشرفتہای سریرمانہ آلمانہا در پولیند ، سکندینیویا و جہبات مغرب وضعیت اخلاقی آنہارا خیلی بلند برده بود .

آنہا تیکہ نسبت بہ فوج آلمان یکنوع اشتیاق و یاسوہ ظنی داشتند ہم این وضعیت خود را تہر دادند . ہر کس فوج قوای آلمانی را امر قلعی میدانست گویا در آن وقت عصر جدیدی کہ کاملاً بہ مفاد جرمنہا تمام میشد ظہور کردہ بود . فتوحات سریرمانہ و قاطعانہ آلمانہا در باقیانات قنات آنہارا حاصل نمود و اخیراً پیشرفتہای فوق العادہ ایشان تا حوالی مسکو بیشتر باعث مسرت آنہا گردیدہ بود . اولین رعب و خوفیکہ بہ ملت آلمان رو دادہ ما تا ترس از سردی و در در اثر آن ترس زن ان ۱۹۴۱ بہ تہیہ و جمع آوری لباسہا از زمستانی برای عساکر پرداختن آن وقت ملت آلمان دانستند کہ برای پیشرفت زمستانی ترتیبات و آمادگی ہا گرفتہ شدہ است و چنین وضعیت قبلاً ہیچ توقع نمیشد . آن زمان ہر یک جرمنی میدانست کہ چیزی اشتیاق و غلط کاری رو دادہ است . فوری آنہم رستورانہای پرولولہ و ہبجان کہ صدای خندہ و قہقہ از آن ہا شنیدہ می شد بہ خاموشی تحول یافتند ولی در تراکم و اجتماع اشخاص در آنہا تغییری وارد نشد چہ تہیہ غذا در خارج از رستورانہا مذکور مشکل بود .

امروز تقریباً پنجاہ فیصد نفوس آن کشور یک حصہ مهم غذای خود را از مواضع عمومی تہیہ طعام بدست می آورند و معلوم میشود کہ ہر کدام آنہا در این مقامات بہ آہستگی تکلم میکنند . امروز آنہمہ خندہ ہا بہ لحاظہ غیرسند باسکہ ناث اشخاص آثار تأثر و اندوہ را از خود نشان میدهند . منظرہ و فکرم کاملاً تبدیل یافته است . امروز مردم بشکل متیقن میباشند کہ برطانیہ و امریکہ میتوانند شکست دادہ و فتح را حاصل کنند . اغلب اشخاص خوش بین چنین نظر بہ دارند کہ در اثر قربانیہای مزیدی ممکن است روسیہ را از یاد آورد و ولی مسئلہ امریکا و برطانیہ مهم و خطر آن زیاد است تبدیل اوضاع خیلی مهم و قابل ملاحظہ است متلاً اگر دو رستوران را در ۱۹۴۰ و ۱۹۴۳ با ہم مقابله نماید در نتیجہ اعداد زیادی را از قبیل خندہ و خموشی ، صدای بلند و سرگوشی

ما نچوریا

(۵)

دہنہ دیاسہ دمنچور یا حکمہ دچینیا نو دخورا دہرو مہاجرتو نو بہ اقبترہ دنیو او مہارو کارگریگرانو دتقلی لہ نظرہ یوہ خورا وراو مساعدہ حکمہ گہلہ شی دمانچو کو جمعیت لیکہ چہ د ۱۹۴۰ کمال لہ شمہر شخہ خر گندہ پزی ۴۲۰۰۰ تنسو تہ

رہسپتری او پرتہ لہ خلور ملیون تنو یعنی چہ کوریائی الاصل ، مغول ، مانچو سین روسیان او جاپانیان دی نور تول چینیان دی جاپانیانو ددی ملیونو نو کاریگر و بہ سیوری کینی چہ لوہ اقتصادی اہلیت لرو نسکی گہل شی یہ دی لہای کینی دتولیداتو دیادشاہ حیثیت موندلی دی . جاپان تہ دبیرتہ ورتسک بہ وخت کینی می چہ ولیدل چہ جاپانیان تہت کارونہ لیکہ چو پزی او نوگری ہم کوی دیر حیران او بہ تعجب کینی شوم لیکہ چہ دوی دغسی تہت کارونہ کول بہ منچوریا کینی دلخانو دیارہ عیب او عار گہل .

یہ ہر حال منچوریا د اوسینی خورا دیری اولونی ذخیری لری اوددغو خورا لونی ذخیری یہ آشان کینی دی طبیعی معدن یادفلز دیری نی کہ خہ ہم تہت اوصاف اری مگر دتر کر نوی اصولو دہغو اقتصادی ارزیت لووری درجی تہ رسولی دی .

یہ عمدی دول بیتومین (فیرمازفت) لرونکو سکرو ذخیری ہم ہلہ خورا دیری دی . بہ حقیقت کینی دہبری دسکرو کاتو نہ دمنچوریا لہ خورا مہمو معا د نوخہ گہل شی او کہ خہ ہم دیر لہ ہغو یعنی دیغلی دکارو ورو نہ دی مگر دبغار او گاز او چہ تصفیہ شی دسون اوتو نو دویارہ بہ کار ورکوی . یو د دنیا لویو معدن نو یعنی چہ د مخی بر مخ یعنی بہ صاف او اوہوار دکر کینی کینی او ایستای شویدی یہ فیو شون کینی دی شیکارہ خیرہ دہ چہ دہبری سکارہ او اوسینہ دجگری پای اورگت غوندی گہل شی مکنو زیت او یل شل یا غور لرونسکی دیری دچونی تیکی اونور معدنی حاصلات ہم دجا بان دجنگی صنعتی ما شین دچیلدلو وسایل گہل کینی .

ہر خہ دشاہ تیرانو بہ خصوص کینی کہ خہ ہم بہ دی بارہ کینی دیر زیانو نہ رسیدلی او خرابی پیشی شویدی مگر سرہ لہ ہفتہ تراوسہ لاد ونو داسی لوی لنگلو ہشتہ دی چہ دبیر اوتیشی اس ، اس جرمنی شدیدانہ قوای خود را بکار می اندازند . پرویا کند و جاسوسی خیلی شدت و عمومیت حاصل کردہ است . اطفال و جوانان بہ تلاشی جستجوی آنہا تیکہ برادکاست و خبر ہای خارجی رامی شنوندہ و آنہارا بدست می آورند . در ہر جا علامت جنگ و ہجران وجود دارد .

از این اوضاع و جریانات معلوم میشود کہ قوای جرمنی برای مجارہ شدید و مہمی آمادہ بودہ و متحدین جنگ خونینی در پیش رودا رند و برای خورد کردن ماشین حربی جرمنی البتہ باید بہ مجارہ آتشین داخل گردند . ہنوز یک مقدار زیاد عساکر جرمنی باقی ماندہ و قوای ہوائی و تحت البحر یہای آن مہم و قوی دانستہ میشود . قوای جرمنی را از اندازہ آن کم دانستن و حقیر شمردن البتہ دیوانگیست . (انتہا)

ملت را بہ بالشویزم نزدیک میکردند . در بعضی از فابریکہ ہا چون ساعات کار بیشتر گردانیدہ شد کارگرہای جرمنی بنای پروتست را گذاردند . کارگرہای مذکور گفتند ما وقتی میتوانیم توسعہ ساعات کار را قبول کنیم کہ در اندازہ غذای آنہا تزیید صورت بگیرد .

یکی از چیزہای قابل توجہ امروز در جرمنی قلت تیل است . تاکسی ہا از سرکہا معدوم شدہ و موٹورہای شخصی صرف در ضروری ترین حالت مورد استفادہ قرار می یابد . دہانین مجبور گردیدند تا مواد مصنوعی و عوضی را بجای تیل بکار برند .

ولی چیزیکہ بیشتر و مہمتر از ہمہ نظر توجہ و دقت بینندہ را بطرف خود جلب مینماید قلت استعمال طیارہ در مانورہا و محدودیت ساحہ مشق و ممارسہ آنہاست . اشخاصیکہ در نزدیکی میدانہای مہم ہوائی زندگانی داشتند قبلاً از فعالیت لاینقطع و با دوام طیارات استراحت و آرام نداشتند . عملہ فضائی شب و روز مورد تعلیم و مشق قرار دادہ میشدند . طیارہ بر فراز آنہا در تمام ساعات شبانہ روز در پرواز و غرش بود ولی فعلاً یکنوع خموشی در آن مواضع بہ لحاظہ رسیدہ و صوریکہ یقین مبرود علت این مسئلہ ہم قلت سیرت و تیل میباشد . امروز اولتراز ہر چیز اوضاع و حالات داخلی نسبت بہ حوادث و خبرہای جہات جنگ قابل توجہ و ملاحظہ است . موضوع مہمہ پرویا کند داخلی جرمن حالاً بہ ازیا در انداختن قوای روسی معطوف و متوجہ ساختہ شدہ است .

این پرویا کند بنای شکامل را گذاردہ و ازین رہگذر قابل توجہ است کہ میگویند . « در غرب مدافعہ و ضمانت یورپ بمقابل بالشویزم » . یکی از این مسایل است کہ جنگ روسیہ را خیلی ضروری و مہم نشان میدہد چہ بعضاً اشخاصی وجود دارند کہ نسبت بہ عدم ضرورت جنگ باروسیہ و اینکه چرا بہ این عمل اقدام صورت گرفت استفسار می نمایند . در جرمنی تمام ملت بہ این مسئلہ متوجہ میباشد کہ مسئول این ہمہ عقب افتادگی ہای حربی را در جہت شرق مخصوصاً در ستالین کرد او اوریل معلوم کنند . این مسئلہ گویا اہمیت نظریہ ملت جرمن را نسبت بہ جریانات حربی نشان میدہد . احضارات جدیدہ آنہا خیلی مؤثر و قیمتی تمام شد . یک دیویژون عساکر از افسران و دیگر اشخاصیکہ در پولیند اوضاع مساعد ملکی را برای خود اتخاذ کردہ بودند تشکیل یافت . از وزارت پرویا کند نیز چندین صد جوانی کہ داخل عمر عسکری بودند انتخاب شدہ و ہمچنان اشخاص زیادی وجود دارند کہ از امور غیر نظامی بہ امور حربی و عسکری داخل ساختہ شدند . پسر ہا از عمر ۱۵ و نیم سالگی داخل خدمات حربیہ میگرددند و حتی بعضی از پسرہای ۱۴ سالہ ہم در بعضی از خدمات شبانہ از قبیل مراقبت در حریق ہای مکاتب و عمارات عمومیہ مصروف ساختہ شدہ اند . امروز توقع فتح ویا صلح جرمنہا بنظر ایشان خیلی ہا مہم و تیرہ می آید . در ہر جا گستاخو و دستہ ہای

دجر چل وینا

(۳)

انگلستان ، فرانسیستی کبری المان او ایتالیا او جاپان تہ نی دتعرض وقت و رک . تجربو موز تہ شوبلدی دہ چہ آئندہ دنیا د امنیت دمطمئن کبید و دیارہ ہر خورہ چہ د پروقتوی تہ دی ددی وظیفی داجرا دیارہ باید چہ دنیا قوی او فاتح ملل دنیا د بد بختو مللو سرہ اشتراک مساعی ونہ کبری داسی کسان شتہ چہ ددی مولدہ چارود ورا ندی بیولو دیارہ دنیا دیو مجلس تاسیس چہ دمنطقوی یا قاروی مجلسوتر اثر لاندی وی نظریہ وورکوی اوداسی کسان شتہ چہ مختلفی موسسی ترجیح کوی ددی جگرپی بہ ضمن کینی چہ تر او سہ خیلی آخری مرحلی تہ نہ دی رسبلی او احتمال اری چہ مونزیر طانویانو او امریکائیانو تہ بہ خیلہ مشککہ مرحلہ کینی ورسپتری داول مسائل پر اوژہ لرو اوژہ تاسو تہ و ایم چہ ہر خورہ ملل چہ سرہ یولخای شی بی دہر طانی او امریکایا د کومک خخہ بہ د آئندہ دیاد ضمانت مسائل حل نہ کری کہ چیری مونزیریل شو تول بہ ناکام شی نو بہ دی سبب زدہ دوا ورو دو ورتو ورو نیوتہ داتحادا ساس دانسان دنسل خدمت دمقصد دیارہ او دای خدمت دافتخار د حاصلولو دیارہ تبلیغ کومہ دانفرا دی اومادی او جہانگیری فایدہ دیارہ . یہ دی لہای کینی باید ووا یو چہ مونزیرخوان پیروان خورہ مقتضی یو چہ دانسان بہ دی مہیب تاریخی دورہ کینی ژوند کوو او خورہ خوش قسمتہ دنیا دہ چہ ددی لویو امجانو بہ ضمن کینی پرخیل مخ لیکہ مونزیر اسی نسلونہ لری چہ دا ہنہ فتح او شدت او وحشت ہقوی می نہ دی اسیر کبری سرہ ددی باید چہ تاسی تول پودشی ہر خورہ چہ مونزیر لوی یا کوچنی رول او بولی دی زمو نزرویہ د تاریخی تدقیق ورو اوزمونزیرخیل اخلاف نی نظر لاندی نیسی راشی چہ یہ دی وقت کینی داعلی حدہ پوری خدمت و کرو اودخدای خخہ ددی روحی انعام خخہ چہ موز تہ نی عطا کبری دی سیاسی گذاری و کرو .

غیرتی نہ دی او ربدلی او بہ لحنو لہایو کینی نی دبیر اوزمریا نوغو ربدل آوریبدل کینی . دہمہ مسلکت لمر اویدہ خوا غرونہ قیمتی کاتو نہ لری مگر مرکز ی برخی نی نیکی نظری نہ لری ولی مخکی نی دکرہنی ورا حاصل خیرہ دی او چینی دہقان استفادہ تری کولای شی . جاپانیانو بہ وبل چہ خیلو بزگروا و دہقانانو وگرو دیارہ زراعتی مخکی بہ کار لرو مگر چہ مخکی نی و موندلی دہغو دہقانانو ہفتہ مخکی دخیلو استفادہ دیارہ قبولی نکریلی او بہ دی خصوص کینی حق بہ جانب ہم وولیکہ چہ دوی دجا بان یو جریب بہ زردہ پوری مخکہ سرہ لہ تنکیتیا دمنچوریا لہ خو جریبہ ہوارو د ورو لرونکو مخکو خخہ دخیلو استوگی دیارہ بہترہ گہنی ددی دیارہ چہ داسی سورژمی لری چہ دتودوخی در جہتی ہمیشہ تر صفر لاندی وی او ژمی نی بی لہ دی چہ پسرلی وریسی ولری یو بہ یو سرہ ، تود ، سوو نسکی اوری تہ ورسپتری او اوری نی ہی لہ دی چہ منی او دخزان موسم وریسی ولری یو بہ یو سخت ژمی شی . (نوریا)